
 
 
 
 
 
 

INPROS F-M s.r.o., 28. října 1639, 738 01 Frýdek-Místek, IČO: 646 11 281, +420 558 436 785, inprosfm@inprosfm.cz,  www.inprosfm.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. TECHNICKÁ ZPRÁVA - 

ELEKTROINSTALACE

Investor : SPŠ, OA a JŠ, Frýdek – Místek, příspěvková organizace 

28.října 1598, 

738 01 Frýdek - Místek 

Místo stavby : Parc.č. 161/2, 161/3, k.ú. Místek 

Stavba : STAVEBNÍ ÚPRAVY DÍLEN 

Stupeň : Technická pomoc 

Číslo zakázky : 20 / 018 

 

Autor : – Datum : Březen 2020 

HIP : Ing. Ivan Bedrunka Počet stran :  

Zodp. projektant : Ing. Ivan Bedrunka Revize : 0 

Vypracoval : Tereza Lukešová   

 

Investor : SPŠ, OA a JŠ, Frýdek – Místek, příspěvková organizace 

28.října 1598, 

738 01 Frýdek - Místek 

Místo stavby : Parc.č. 161/2, 161/3, k.ú. Místek 

Stavba : STAVEBNÍ ÚPRAVY DÍLEN 

Stupeň : Technická pomoc 

Číslo zakázky : 20 / 018 

 

Autor : – Datum : Březen 2020 

HIP : Ing. Ivan Bedrunka Počet stran : 7 

Zodp. projektant : Ing. Ivan Bedrunka Revize : 0 

Vypracoval : Zdeněk Hoza   

 



 Stavba 

Stavební úpravy dílen 
 

 

Zakázka 20/018 

2 Stupeň Stavební úpravy pro změny v užívání části objektu 

Obsah 4. Technická zpráva - Elektroinstalace 

 

O B S A H 

 1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

 1.1. Předmět projektu 

 1.2. Projekt zahrnuje 

 1.3. Projekt nezahrnuje 

 1.4. Projektové podklady 

 1.5. Související dokumentace. 

 1.6. Předpisy a normy 

 2. ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE 

 2.1. Rozvodné soustavy 

 2.2. Ochrana dle ČSN 33 2000-4-41 ed.2 

 2.3. Instalovaný výkon 

 2.4. Zajištění dodávky elektrické energie 

 2.5. Vnější vlivy  

 2.6. Barevné značení 

 2.7. Řešení ochrany proti zkratu a přetížení 

 3. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

 3.1. Přezbrojení rozvaděče R105 

 3.2. Dozbrojení rozvaděče R103 

 3.3. Ovládací skříňky MS1, 2, 3 

 3.4. Umělé osvětlení a zásuvkové rozvody 

 3.5. Silnoproudé rozvody 

4. KONCEPCE ROZVODŮ 

 4.1. Provedení rozvodů 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Stavba 

Stavební úpravy dílen 
 

 

Zakázka 20/018 

3 Stupeň Stavební úpravy pro změny v užívání části objektu 

Obsah 4. Technická zpráva - Elektroinstalace 

 

1.    V Š E O B E C N É  Ú D A J E 

 

1.1.  PŘEDMĚT PROJEKTU 

Projekt pro technickou pomoc řeší umělé osvětlení, nouzové a proti panické osvětlení, 

silnoproudé rozvody, přezbrojení stávajícího rozvaděče R105 v místnosti 102, dozbrojení 

stávajícího rozvaděče R103 v místnosti 104, ovládací skříňky MS1, MS2 a MS3 a zásuvkové 

rozvody 230V v rámci stavby „Stavební úpravy dílen“. Investorem stavby jsou „ SPŠ, OA a 

JŠ, Frýdek – Místek, příspěvková organizace, 28. Října 1598, 738 01 Frýdek – Místek“. 

 

1.2.  PROJEKT ZAHRNUJE 

- Potřebné demontáže stávajících elektrorozvodů ve všech dotčených prostorách. 

- Přezbrojení stávajícího rozvaděče R105 v místnosti 102. 

- Dozbrojení stávajícího rozvaděče R103 v místnosti 104. 

- Světelné (včetně proti panického a nouzového osvětlení) a zásuvkové rozvody 230V. 

- Dodávku a montáž svítidel (včetně proti panického a nouzového osvětlení). 

- Silnoproudé rozvody. 

- Dodávku a montáž spínačů, zásuvek, krabic, svorek, trubek a ostatního podružného  

elektro materiálu. 

- Veškerou kabeláž včetně přípravy potřebných kabelových tras. 

 

1.3.  PROJEKT NEZAHRNUJE 

- Elektroinstalaci v ostatních přilehlých prostorách (nebyla požadována). 

- Slaboproudé rozvody (nebyly požadovány). 

- Napojení stávajících rozvaděčů R105 a R103 (rozvaděče jsou napojeny na stávající 

rozvody). 

 

1.4.  PROJEKTOVÉ PODKLADY 

Pro vypracování projektu byly k dispozici následující podklady: 

- Stavební výkresy objektu. 

- Požadavky investora (určení rozmístění strojů včetně zadání instalovaných elektrických 

výkonů). 

- Prohlídka místa stavby. 

 

1.5.  SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE 

- Stavební projekt. 

 

1.6.  PŘEDPISY A NORMY 

Projekt je zpracován podle platných norem ČSN a IEC, především ČSN 33 2000-4-41 ed.2 

až ČSN 33 2000-4-46, tj. část 4-Bezpečnost. 

Pro zpracování projektu byly použity zejména tyto ČSN: 

ČSN 33 2000-5-52 ed.2, ČSN EN 12464-1, ČSN 33 2130 ed.2, ČSN 33 0165 ed.2, ČSN 33 

0166 ed.2, ČSN 33 2000-5-51 ed.3, ČSN 33 2000-5-54 ed.3, ČSN EN 12464, ČSN EN 1838 

a ostatní související normy. 

 

 

 

 



 Stavba 

Stavební úpravy dílen 
 

 

Zakázka 20/018 

4 Stupeň Stavební úpravy pro změny v užívání části objektu 

Obsah 4. Technická zpráva - Elektroinstalace 

 

2.    Z Á K L A D N Í  T E C H N I C K É  Ú D A J E 

 

2.1.  ROZVODNÉ SOUSTAVY 

3PEN AC 50Hz 400V/ TN – C…stávající napojení rozvaděčů R105 a R103. 

3NPE AC 50Hz 400V/ TN – S…nové světelné, zásuvkové a silnoproudé rozvody 

v prostorách dotčených stavebními úpravami. 

 

2.2.  OCHRANA DLE ČSN 33 2000-4-41 ed.2 

 

2.2.1. Živé části 

U rozvodné soustavy 3NPE AC 50Hz 400V/ TN-C-S je ochrana před přímým dotykem živých 

částí, dle ČSN 33 2000-4-41 ed.2, dána konstrukčním uspořádáním a provedením jednou 

z následujících ochran: 

- izolací, přepážkami nebo kryty dle přílohy A výše uvedené normy ČSN, 
- zábranou nebo polohou dle přílohy B výše uvedené normy ČSN. 

 

2.2.2. Neživé části 

U rozvodné soustavy 3NPE AC 50Hz 400V/ TN-C-S je ochrana provedena automatickým 

odpojením od zdroje pomocí nadproudových jisticích prvků ve stanoveném čase dle ČSN 33 

2000-4-41 ed.2, čl. 411. 4 a přílohy NB – ochrana v sítích TN. 

 

Jako hlavní ochranné pospojování budou sloužit stávající kabelové rošty a nové drátěné 

kabelové žlaby, které budou navzájem pospojované a připojené k vodičům PEN rozvaděčů 

R103 a 105. Od hlavního ochranného pospojování budou svedeny vodiče příslušných 

průřezů pro napojení strojů k hlavnímu ochrannému pospojování. Světelné obvody jsou 

jištěny jističi. Silnoproudé obvody jsou rovněž jištěny jističi doplněnými v případě potřeby 

proudovými chrániči. Zásuvkové rozvody 230V jsou jištěny proudovými chrániči 

s nadproudovou ochranou (každý obvod samostatně z důvodu spolehlivosti napájení).  

 

2.3.  INSTALOVANÝ VÝKON 

Pi: [kW]           74 

Pp:[kW]           59 

 

2.4. ZAJIŠTĚNÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE 

Napájení zařízení odpovídá dodávce 3. stupně dle ČSN 34 1610. 

 

2.5.  VNĚJŠÍ VLIVY 

Určení vnějších vlivů podle ČSN 33 2000-5-51 ed.3 je následující: 

Protokol o určení vnějších vlivů není doložen, protože všechny vnitřní prostory budovy jsou 

považovány z hlediska posouzení nebezpečí úrazu elektrickým proudem za normální ve 

smyslu ČSN 33 2000–4–41 ed.2/ Z1 (dle čl. NA.0 a tab. NA.4). V obou dílnách je 

stanoveno BC3 – častý kontakt osob s potenciálem země. 

 

2.6.  BAREVNÉ ZNAČENÍ 

Značení vodičů musí být v souladu s ČSN 33 0165 ed.2 a s ČSN 33 0166 ed.2.  

 

 

 



 Stavba 

Stavební úpravy dílen 
 

 

Zakázka 20/018 

5 Stupeň Stavební úpravy pro změny v užívání části objektu 

Obsah 4. Technická zpráva - Elektroinstalace 

 

2.7.  ŘEŠENÍ OCHRAN PROTI PŘETÍŽENÍ A ZKRATU 

V rozvaděči R105 bude jako hlavní jistič osazen jistič 80A/3 s charakteristikou L, 25kA 

(jištění vedení). V rozvaděči R103 zůstane hlavní jistič beze změny. Všechny vývody 

z rozvaděče R105 jsou jištěny jističi, jističi s předřazenými proudovými chrániči a proudovými 

chrániči s nadproudovou ochranou (zásuvkové rozvody 230V), nové vývody rozvaděče R103 

jsou jištěny jističi. 

 

3.    T E C H N I C K É  Ř E Š E N Í 

 

3.1.  PŘEZBROJENÍ ROZVADĚČE R105 

Stávající skříňový rozvaděč R105 je umístěn v místnosti 102. Je napojen z rozvodny 

kabelem AYKY – J 3x95+70. Kabel je ukončen na přívodních svorkách. Z těchto svorek jsou 

napojeny další kabely pro napojení dalších rozvaděčů v souvisejících prostorách: AYKY-J 

3x95+70 pro rozvaděč v sousední dílně a AYKY-J 4x16 pro napojení garáží. Napojení kabelu 

AYKY-J 4x16 je v rozporu s příslušnými normami (změna průřezu kabelu bez jištění není 

povolena nad délku 3m). Kabel musí být při změně průřezu jištěn. 

Přezbrojení rozvaděče bude provedeno podle výkresu číslo 2: bude zrušen elektroměr, trafo 

230/ 24V (včetně zásuvky 24V), budou namontovány nové jistící prvky včetně hlavního 

jističe. Silnoproudé a zásuvkové rozvody budou napojeny za stykačem pro napájení 

silnoproudých a zásuvkových rozvodů, všechny světelné rozvody napojené z R105 a přívod 

pro garáž budou napojeny před stykačem. Napojení přístrojů osazených na dveřích 

rozvaděče R105 bude provedeno přes stávající svorkovnici vodiči CYA příslušných barev. 

Tlačítka pro ovládání stykače zůstanou původní, nově budou namontovány signálky pro 

hlášení zapnutého a vypnutého stavu. Zásuvka 32A/ 3P+PEN, 400V zůstane původní, 

zásuvka 16A/3P+PEN bude vyměněna za zásuvku 16A/3P+PE+N, 400V. Zásuvka 16A/250V 

namontovaná na dveřích rozvaděče zůstane zachována, místo zásuvky 24V bude 

namontována nová zásuvka 16A/250V. Doporučuji upravit stávající přístrojový rošt, 

v krajním případě zhotovit nový přístrojový rošt. 

Dále bude provedena úprava stávajících krycích plechů, některé krycí plechy budou 

zhotoveny nové. V případě potřeby budou na rozvaděč doplněny kabelové vývodky. Na 

krycích pleších musí být namontována držadla pro snadnou demontáž krycích plechů. 

 

3.2.  OVLÁDACÍ SKŘÍŇKY MS1, 2, 3 

Tyto skříňky jsou předřazeny strojům označeným indexy 03, 07 a 08. Slouží k zabránění 

náhodného spuštění strojů při ztrátě napětí v síti po opětovném obnovení napětí v síti. 

Přístroje jsou osazeny ve skříních OCEP v nástěnném provedení. Jejich osazení přístroji a 

zapojení viz výkres číslo 3. 

 

3.3.  DOZBROJENÍ ROZVADĚČE R103 

Stávající skříňový rozvaděč je umístěn v místnosti 104. V tomto rozvaděči budou nově 

namontovány jističe pro napojení pěti strojů (5ks trojfázových jističů). Po montáži jističů 

budou patřičně upraveny krycí plechy rozvaděče. V případě potřeby budou na rozvaděč 

doplněny kabelové vývodky. 

 
3.4.  UMĚLÉ OSVĚTLENÍ A ZÁSUVKOVÉ ROZVODY 

Umělé osvětlení v dotčených prostorách bude provedeno zářivkovými průmyslovými svítidly 

2x58W s elektronickými předřadníky. Svítidla jsou pro 3 fázové průchozí napojování. 



 Stavba 

Stavební úpravy dílen 
 

 

Zakázka 20/018 

6 Stupeň Stavební úpravy pro změny v užívání části objektu 

Obsah 4. Technická zpráva - Elektroinstalace 

 

Osvětlení v prostorách 101 a 102 bude ovládáno stávajícími spínači osazenými na dveřích 

rozvaděče R105. Tyto spínače budou ovládat stykače pro spínání osvětlení. Osvětlení je 

rozděleno na tři sekce. 

Osvětlení v prostoru 104 je provedeno stejnými svítidly jako ve 101 a 102. Osvětlení bude 

napojeno na stávající světelný obvod bývalého skladu 103 a bude ovládáno nástěnným 

spínačem. 

V prostorách 101, 102 a 104 je navrženo nouzové a proti panické osvětlení únikových cest 

LED svítidly s vestavěnými akumulátory, která se rozsvítí automaticky při výpadku elektrické 

energie. Doba autonomnosti nouzových svítidel je 3 hodiny.   

Zásuvkové rozvody 230V jsou určeny pro připojování přenosných spotřebičů. Výška osazení 

zásuvek je 1,2m od podlahy (kromě zásuvek namontovaných na dveřích rozvaděče R105). 

 
3.5.  SILNOPROUDÉ ROZVODY  

Silnoproudé rozvody zahrnují napojení: 

- všech strojů umístěných v prostorách 101, 102, v bývalém 103 a ve 104, 

- přívodního kabelu pro rozvodnici garáže, 

- zásuvek 3P+PEN 32A/ 400V a 3P+PE+N 16A/ 400V v rozvaděči R105,   

- zásuvky 3P+PE+N 16A/ 400V ve 101. 

 

4.    K O N C E P C E  R O Z V O D Ů 

 

4.1.  PROVEDENÍ ROZVODŮ 

Světelná a zásuvková elektroinstalace 230V bude provedena měděnými kabely příslušných 

průřezů kladenými na stávající kabelové rošty, do drátěných kabelových žlabů 60x150 a 

60x200 upevněných ve 101 a 102 nad okny a nad dveřmi (trasa 3 – 3 nad okny, trasa 2 – 2 

nad dveřmi). Trasa 1 – 1 ve 104 a v bývalé 103 bude vedena nad oknem 103. Drátěné 

kabelové žlaby budou upevněny na výložnících pro nástěnnou montáž. Světelné rozvody 

mezi svítidly na stropech budou provedeny v plastových trubkách. Silnoproudá 

elektroinstalace bude provedena kabely  CYKY patřičných průřezů kladenými stejným 

způsobem. Svody z kabelových žlabů k předřazeným vypínačům strojů budou provedeny 

rovněž v plastových trubkách. Odvody od vypínačů ke strojům budou provedeny v ocelových 

pozinkovaných trubkách. Ke strojům označených indexem 05 a 06 budou trubky vedeny 

vzduchem ve výšce cca 2,5m nad podlahou, ukotveny budou na OK na stěně pod drátěným 

žlabem a ke strojům. Ke zbývajícím strojům budou odvody od vypínačů ke strojům 

provedeny v ocelových pozinkovaných trubkách upevněných příchytkami na zeď, od zdi ke 

strojům budou uloženy v podlaze. Elektroinstalace bude zahrnovat přezbrojení rozvaděče 

R105, dozbrojení rozvaděče R103, dodávku a montáž ovládacích skříněk MS1, MS2 a MS3, 

dodávku a montáž vodičů a kabelů včetně potřebné přípravy kabelových tras, svítidel, 

odbočných krabic, zásuvek, spínačů, trubek, svorek a ostatních elektroinstalačních přístrojů 

a materiálů. Při kladení vodičů musí být dodržována ČSN 33 2000-5-52 ed.2 a při křižování a 

souběhu s ostatními sítěmi ČSN 73 6005.  

V prostorách 101 a 102 je navržena dvoustupňová ochrana proti přepětí namontovaná 

v rozvaděči R105. 

 

V prostoru 101 je u stroje označeného indexem 03 umístěno tlačítko nouzového 

vypnutí elektrické energie v prostorách 101 a 102. Nouzové vypnutí je určeno 



 Stavba 

Stavební úpravy dílen 
 

 

Zakázka 20/018 

7 Stupeň Stavební úpravy pro změny v užívání části objektu 

Obsah 4. Technická zpráva - Elektroinstalace 

 

k vypnutí napájení silnoproudých a zásuvkových rozvodů ve 101 a 102, světelné 

obvody včetně nouzových a proti panického jsou trvale pod napětím. 

 

Změny všech navržených materiálů včetně svítidel mohou být provedeny pouze se 

souhlasem projektanta. 

 

Projektant upozorňuje na nevyhovující stav umělého osvětlení v prostoru 104, které 

nevyhovuje požadavkům ČSN EN 12464 a ČSN EN 1838. Nové osvětlení je navrženo 

pouze v prostoru nového umístění strojů!! 

 

Po dokončení montáže elektrického zařízení musí být na tomto zařízení provedena 

výchozí revize. 


